
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 636,264,423 621,956,601 14,307,822

200 세외수입 20,163,325 18,303,167 1,860,158

220 임시적세외수입 12,539,245 10,679,087 1,860,158

224 기타수입 11,678,253 9,818,095 1,860,158

224-06 그외수입 11,618,588 9,758,430 1,860,158

[ 일반회계 ] 11,618,588 9,758,430 1,860,158

< 재무과 > 11,618,588 9,758,430 1,860,158

○황매산 관광휴게소 건립공사 민간투자금 809,076 0 809,076

○그외수입 4,844,569 3,793,487 1,051,082

809,076,000원

4,844,569,000원

300 지방교부세 316,804,627 311,060,649 5,743,978

310 지방교부세 316,804,627 311,060,649 5,743,978

311 지방교부세 316,804,627 311,060,649 5,743,978

311-02 특별교부세 3,083,000 980,000 2,103,000

[ 일반회계 ] 3,083,000 980,000 2,103,000

< 기획감사관 > 3,083,000 980,000 2,103,000

○다함께 우리아이 행복센터 건립 300,000 0 300,000

○합천사랑상품권 할인 지원 3,000 0 3,000

○합천천(보림지구) 노후제방 보강사업 1,000,000 0 1,000,000

○평지리 1319-70일원 제방보강 800,000 0 800,000

300,000,000원

3,000,000원

1,000,000,000원

800,000,000원

311-03 부동산교부세 14,582,627 10,941,649 3,640,978

[ 일반회계 ] 14,582,627 10,941,649 3,640,978

< 기획감사관 > 14,582,627 10,941,649 3,640,978

○부동산교부세 14,582,627 10,941,649 3,640,97814,582,627,400원

400 조정교부금등 23,253,906 23,172,314 81,592

420 시ㆍ군조정교부금등 23,253,906 23,172,314 81,592

421 시ㆍ군조정교부금등 23,253,906 23,172,314 81,592

421-01 시ㆍ군일반조정교부금 21,398,906 21,697,314 △298,408

[ 일반회계 ] 21,398,906 21,697,314 △298,408

< 기획감사관 > 21,398,906 21,697,314 △298,408

○조정교부금 21,398,906 21,697,314 △298,40821,398,906,000원

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 1,855,000 1,475,000 380,000

[ 일반회계 ] 1,855,000 1,475,000 380,000

< 경제교통과 > 200,000 0 200,000

○차량번호 인식 방범용 CCTV 교체 및 신규설치(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원



장: 400 조정교부금등

관: 420 시ㆍ군조정교부금등

항: 421 시ㆍ군조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건설과 > 1,350,000 1,320,000 30,000

○우회 농로정비 및 포장(성립전) 30,000 0 30,000

< 안전총괄과 > 70,000 40,000 30,000

○쌍책면대 리모델링 및 도색방수공사(성립전) 30,000 0 30,000

< 농업기술센터 산림과 > 120,000 0 120,000

○율곡면 와리 원촌마을 쉼터설치(성립전) 20,000 0 20,000

○황매산권 관광협력(연결탐방로조성)사업 100,000 0 100,000

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

500 보조금 189,563,206 186,641,112 2,922,094

510 국고보조금등 157,336,387 156,900,600 435,787

511 국고보조금등 157,336,387 156,900,600 435,787

511-01 국고보조금 113,350,205 113,119,768 230,437

[ 일반회계 ] 113,350,205 113,119,768 230,437

< 관광진흥과 > 91,300 31,300 60,000

○하반기 야영장 안전위생시설 개보수 지원사업 32,000 0 32,000

○하반기 야영장 화재안전성 확보 지원사업 28,000 0 28,000

< 주민복지과 > 57,178,889 58,094,209 △915,320

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움)

23,419 23,901 △482

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망1) 7,959 10,366 △2,407

○해산장제급여 47,595 57,912 △10,317

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망2)

40,585 40,973 △388

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움)

15,200 23,887 △8,687

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(위탁운영비)

1,084 1,081 3

○자활장려금 46,426 110,536 △64,110

○생계급여 4,852,857 5,576,185 △723,328

○아이돌봄 지원(지원) 303,561 297,780 5,781

○아동양육비 지원(청소년한부모) 3,302 1,977 1,325

○입양아동가족지원 21,840 22,073 △233

○아동복지교사 지원 82,446 82,252 194

○아동수당 지원 831,040 889,562 △58,522

○보육교직원 인건비 지원 670,700 749,272 △78,572

○보육교직원 처우개선 지원 185,482 204,892 △19,410

32,000,000원

28,000,000원

23,419,000원

7,959,000원

47,595,000원

40,585,000원

15,200,000원

1,084,000원

46,426,000원

4,852,857,000원

303,561,000원

3,302,000원

21,840,000원

82,446,000원

831,040,000원

670,700,000원

185,482,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○가정양육수당 지원 348,868 332,868 16,000

○긴급복지지원 67,349 73,648 △6,299

○발달장애인 주간활동서비스지원 58,698 94,744 △36,046

○장애인 거주시설 운영지원 952,888 888,482 64,406

○장애인연금 1,714,000 1,714,607 △607

○장애수당(기초) 지원사업 144,788 145,744 △956

○장애수당(차상위) 지원사업 122,896 123,123 △227

○여성장애인 출산비용 지원 700 1,400 △700

○정부양곡관리비(택배비) 24,222 21,072 3,150

○보호종료아동 자립수당 지원 13,860 17,055 △3,195

○지역아동센터 공기청정기 지원 2,625 2,476 149

○장애인복지시설 기능보강(성립전) 450 0 450

○노인돌봄종합서비스 단가 보조 561,131 552,741 8,390

○우수지역아동센터 지원 11,850 12,420 △570

○어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집) 1,375 1,487 △112

< 문화예술과 > 3,145,592 2,995,592 150,000

○합천 해인사 학사대 전나무 보존처리 150,000 0 150,000

< 경제교통과 > 4,234,929 4,096,495 138,434

○농촌형 교통모델 발굴사업 518,420 383,420 135,000

○택시총량 조사사업 4,950 5,600 △650

○여성안심터미널 전문 탐지장비 구입 384 500 △116

○2019년도 차로이탈경고장치 장착 보조 20,400 16,200 4,200

< 건설과 > 3,029,000 2,929,000 100,000

○해곡지구 배수개선 2,406,000 2,306,000 100,000

< 안전총괄과 > 3,805,896 3,606,396 199,500

○사회복무제도지원 191,100 186,100 5,000

○제13호 태풍 링링 피해복구 22,000 0 22,000

○제18호 태풍 미탁 피해복구 172,500 0 172,500

< 환경위생과 > 1,349,355 1,344,355 5,000

○조류피해예방 조치명령 이행보전 5,000 0 5,000

< 상하수도과 > 15,494,000 15,485,000 9,000

○조류피해예방 조치명령 이행보전 9,000 0 9,000

< 농업기술센터 농정과 > 544,882 555,382 △10,500

○청년농업인 영농정착지원 116,882 127,382 △10,500

348,868,000원

67,349,000원

58,698,000원

952,888,000원

1,714,000,000원

144,788,000원

122,896,000원

700,000원

24,222,000원

13,860,000원

2,625,000원

450,000원

561,131,000원

11,850,000원

1,375,000원

150,000,000원

518,420,000원

4,950,000원

384,000원

20,400,000원

2,406,000,000원

191,100,000원

22,000,000원

172,500,000원

5,000,000원

9,000,000원

116,882,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농업기술센터 산림과 > 4,434,769 3,498,356 936,413

○공공산림가꾸기(추경) 116,219 0 116,219

○공공산림가꾸기 163,226 279,445 △116,219

○제18호 태풍 미탁 산사태피해복구 936,413 0 936,413

< 농업기술센터 축산과 > 1,893,351 2,033,351 △140,000

○살처분 보상금 지원 400,000 540,000 △140,000

< 농업기술센터 농업지도과 > 13,598,602 13,900,692 △302,090

○조건불리직불금 299,881 286,000 13,881

○밭농업직불금 1,080,498 1,300,000 △219,502

○친환경농업 직접지불 60,865 80,000 △19,135

○쌀소득보전 고정직접지불금 7,594,266 7,986,272 △392,006

○논 타작물 재배지원 1,663,792 1,349,120 314,672

116,219,000원

163,226,000원

936,413,000원

400,000,000원

299,881,000원

1,080,498,000원

60,865,000원

7,594,266,000원

1,663,792,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 35,042,058 35,025,258 16,800

[ 일반회계 ] 35,042,058 35,025,258 16,800

< 보건소 > 61,734 44,934 16,800

○지역자율형 사회서비스 투자사업 61,734 44,934 16,80061,734,000원

511-03 기금 8,944,124 8,755,574 188,550

[ 일반회계 ] 8,944,124 8,755,574 188,550

< 체육시설과 > 2,022,780 2,019,180 3,600

○체육회운영지원 3,600 0 3,600

< 주민복지과 > 463,528 457,408 6,120

○다문화가족 자녀언어발달 지원 21,900 22,180 △280

○아동양육비 지원(한부모가족) 122,372 115,972 6,400

< 농업기술센터 축산과 > 2,245,490 2,030,290 215,200

○양돈 농가 울타리 155,200 0 155,200

○퇴비유통전문조직 60,000 0 60,000

< 농업기술센터 농업지도과 > 93,264 79,327 13,937

○아로니아 재고물량 폐기지원 13,937 0 13,937

< 보건소 > 2,036,253 2,086,560 △50,307

○국가예방접종 실시 262,146 312,146 △50,000

○지역사회중심 금연지원서비스 103,246 103,247 △1

○난청조기진단 900 1,246 △346

○치매치료관리비 지원 140,400 95,400 45,000

○치매안심센터 운영 919,371 964,331 △44,960

3,600,000원

21,900,000원

122,372,000원

155,200,000원

60,000,000원

13,937,000원

262,146,000원

103,246,000원

900,000원

140,400,000원

919,371,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

520 시ㆍ도비보조금등 32,226,819 29,740,512 2,486,307

521 시ㆍ도비보조금등 32,226,819 29,740,512 2,486,307

521-01 시ㆍ도비보조금등 32,226,819 29,740,512 2,486,307

[ 일반회계 ] 32,226,819 29,740,512 2,486,307

< 관광진흥과 > 628,817 608,117 20,700

○하반기 야영장 안전위생시설 개보수 지원사업 14,400 0 14,400

○하반기 야영장 화재안전성 확보 지원사업 6,300 0 6,300

< 행정과 > 639,001 644,106 △5,105

○새마을지도자 자녀장학금 지원 2,395 7,500 △5,105

< 주민복지과 > 7,490,784 7,795,616 △304,832

○6.25 참전 유공자 명예수당 지원 261,000 321,600 △60,600

○독립유공자 묘지관리 0 600 △600

○합천원폭자료관 운영 25,259 38,711 △13,452

○재해 이재민 구호 1,020 14,000 △12,980

○생계급여 606,607 697,023 △90,416

○해산장제급여 5,947 7,239 △1,292

○저소득차상위계층 특별지원 38,793 37,885 908

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움) 1,756 1,793 △37

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망1) 597 777 △180

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망2) 2,986 3,073 △87

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움)

1,140 1,792 △652

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(위탁운영비)

139 138 1

○자활장려금 3,482 8,290 △4,808

○저소득층 자녀 멘토링사업 2,438 3,048 △610

○아이돌봄지원(지원) 39,029 38,286 743

○다문화가족 자녀언어발달 지원 2,815 2,852 △37

○다문화가족 복지지원 사업 15,340 20,690 △5,350

○아동양육비 지원(한부모가족) 15,296 14,496 800

○아동양육비 지원(청소년한부모) 248 148 100

○아동급식지원 169,500 212,872 △43,372

― 학기중 급식 125,063 168,435 △43,372

○아동복지시설 운영지원 8,810 8,860 △50

○아동복지교사 지원 32,978 32,901 77

14,400,000원

6,300,000원

2,395,000원

261,000,000원

0원

25,259,000원

1,020,000원

606,607,000원

5,947,000원

38,793,000원

1,756,000원

597,000원

2,986,000원

1,140,000원

139,000원

3,482,000원

2,438,000원

39,029,000원

2,815,000원

15,340,000원

15,296,000원

248,000원

125,063,000원

8,810,000원

32,978,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○퇴소아동 자립정착금 지원 3,500 3,000 500

○아동수당 지원 106,848 114,372 △7,524

○보육교직원 인건비 지원 335,350 374,636 △39,286

○보육교직원 처우개선 지원 92,741 102,446 △9,705

○누리과정 지원 799,051 817,800 △18,749

○가정양육수당 지원 93,926 89,618 4,308

○긴급복지지원 8,419 9,206 △787

○발달장애인 주간활동서비스지원 12,571 20,302 △7,731

○장애인 거주시설 운영지원 122,514 114,233 8,281

○장애인연금 220,371 220,449 △78

○여성장애인 출산비용 지원 90 180 △90

○월남참전유공자 명예수당 119,150 121,800 △2,650

○보호종료아동 자립수당 지원 2,970 3,626 △656

○지역아동센터 공기청정기 지원 1,312 1,238 74

○장애인복지시설 기능보강(성립전) 300 0 300

○노인돌봄기본서비스 사업지원(종합서비스 단가보조)

72,138 71,055 1,083

○우수 지역 아동센터 지원 4,740 4,968 △228

< 문화예술과 > 2,154,249 2,174,916 △20,667

○우수예술단체 찾아가는 문화활동 11,050 15,000 △3,950

○학교급식비 지원 503,325 570,042 △66,717

○삼가향교 대성전 긴급보수비 50,000 0 50,000

< 경제교통과 > 2,193,692 2,234,403 △40,711

○벽지노선 손실보상금 지원 18,289 14,760 3,529

○농어촌버스 교통카드시스템 구축 2,000 19,000 △17,000

○합천사랑 상품권 제작 19,000 29,000 △10,000

○경남 일자리 안정자금 지원 280,000 303,000 △23,000

○2019년도 차로이탈경고장치 장착 보조 6,120 4,860 1,260

○고령운전자 교통사고 예방 1,500 0 1,500

○한파저감시설 설치사업 3,000 0 3,000

< 건설과 > 1,203,400 1,098,400 105,000

○2019년 한해대비 용수개발사업 185,000 80,000 105,000

< 안전총괄과 > 2,483,704 2,246,454 237,250

○제18호 태풍 미탁 피해 응급복구(성립전) 40,000 0 40,000

3,500,000원

106,848,000원

335,350,000원

92,741,000원

799,051,000원

93,926,000원

8,419,000원

12,571,000원

122,514,000원

220,371,000원

90,000원

119,150,000원

2,970,000원

1,312,000원

300,000원

72,138,000원

4,740,000원

11,050,000원

503,325,000원

50,000,000원

18,289,000원

2,000,000원

19,000,000원

280,000,000원

6,120,000원

1,500,000원

3,000,000원

185,000,000원

40,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○다라지구(상포천) 하천정비사업 50,000 0 50,000

○관평지구(유하천) 하천정비사업 50,000 0 50,000

○제13호 태풍 링링 피해복구 11,000 0 11,000

○제18호 태풍 미탁 피해복구 86,250 0 86,250

< 환경위생과 > 460,883 487,883 △27,000

○광역순환수렵장 운영 0 45,000 △45,000

○공동집하장 확충 지원 18,000 0 18,000

< 농업기술센터 농정과 > 512,586 518,856 △6,270

○청년농업인 영농정착지원 15,713 17,063 △1,350

○톤백수매 확대사업 3,600 8,520 △4,920

< 농업기술센터 산림과 > 2,019,872 1,551,290 468,582

○공공산림가꾸기(추경) 34,863 0 34,863

○공공산림가꾸기 47,723 82,586 △34,863

○제18호 태풍 미탁 산사태피해복구 468,207 0 468,207

○제17호 태풍 타파 산림피해 복구지원 375 0 375

< 농업기술센터 축산과 > 1,914,648 1,796,238 118,410

○살처분 보상금 지원 50,000 67,500 △17,500

○양돈 농가 울타리 46,560 0 46,560

○사료저장소 온도조절장치 지원사업 770 1,420 △650

○퇴비유통전문조직 30,000 0 30,000

○아프리카돼지열병 방역대책비(특별교부세) 지원(성립전)

60,000 0 60,000

< 농업기술센터 농업유통과 > 1,747,310 1,097,310 650,000

○수출농가 지원 736,000 86,000 650,000

< 농업기술센터 농업지도과 > 2,780,364 1,470,182 1,310,182

○농작물재해보험 200,000 115,000 85,000

○아로니아 재고물량 폐기지원 4,181 0 4,181

○생태농업 조성 37,830 27,830 10,000

○경남 공익형직불제 57,057 62,940 △5,883

○우리밀 육성 지원사업 29,490 12,960 16,530

○벼경영안정자금지원 1,167,154 0 1,167,154

○농업재해복구(제17호 태풍 타파 피해 재난지원금)

9,600 0 9,600

○논 타작물 재배지원 124,784 101,184 23,600

50,000,000원

50,000,000원

11,000,000원

86,250,000원

0원

18,000,000원

15,713,000원

3,600,000원

34,863,000원

47,723,000원

468,207,000원

375,000원

50,000,000원

46,560,000원

770,000원

30,000,000원

60,000,000원

736,000,000원

200,000,000원

4,181,000원

37,830,000원

57,057,000원

29,490,000원

1,167,154,000원

9,600,000원

124,784,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건소 > 898,581 917,813 △19,232

○국가예방접종 실시 78,642 93,642 △15,000

○보건소 결핵관리사업(지원) 4,777 4,527 250

○지역사회중심금연지원서비스 30,974 30,973 1

○난청조기진단 450 623 △173

○지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아건강관리사지

원) 4,630 3,370 1,260

○치매안심센터 운영 114,921 120,541 △5,620

○난임부부 시술비 확대 지원(도) 750 700 50

78,642,000원

4,777,000원

30,974,000원

450,000원

4,630,000원

114,921,000원

750,000원

700 보전수입등및내부거래 69,213,359 65,513,359 3,700,000

720 내부거래 8,691,619 4,991,619 3,700,000

721 전입금 8,691,619 4,991,619 3,700,000

721-03 기타회계전입금 8,550,556 4,850,556 3,700,000

[ 일반회계 ] 8,550,556 4,850,556 3,700,000

< 재무과 > 8,550,556 4,850,556 3,700,000

○하천골재채취운영 특별회계 6,700,000 3,000,000 3,700,0006,700,000,000원


